
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   133  DEL   28/07/2015  
Num. Prop.  1328 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Interventi di messa in sicurezza di vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico del
territorio di Massafra - Delibera G.R. n° 2372 del 01.12.2009 - cup  C27B15000000002 - cig.
6095607E03 -  Approvazione miglioramenti e gli ampliamenti al progetto esecutivo,
introdotti dalla ditta aggiudicataria in fase di gara  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL DIRIGENTE

Premesso che: 
  

· con deliberazione C.C. n° 4  del  07.03.2008  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare  relativo
agli  interventi  di  messa  in  sicurezza  di  vaste  aree  a  rischio  idraulico  ed  idrogeologico  del
territorio di Massafra, dell'importo complessivo di €. 30.000.000,00;  

· tale progetto fu inviato alla Regione Puglia per la richiesta di finanziamento;

· con  determinazione  dirigenziale  n°  184  del  03.12.2009  la  Regione  Puglia  ha  concesso  un
primo finanziamento  di  €.  3.000.000,00,   nominando  il  comune di  massafra  quale  soggetto
attuatore dell'intervento;

· con  deliberazione  CIPE  n°  8/2012,  nell'ambito  ed  in  attuazione  dell'Accordo  di  Programma
finalizzato  alla  programmazione  ed  al  finanziamento  di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la
mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 25.11.2010 tra il Ministero  dell'Ambiente  e
la Regione Puglia, è stato individuato l'intervento da  realizzare  nel  Comune di  Massafra,  per
l'importo  di  €.  2.500.000,00,  per  la  cui  attuazione  è  stato  nominato  il  Commissario
Straordinario Delegato per l'emergenza ambientale;

· in  data  11.04.2013  si  è  tenuta  la  Conferenza  dei  Servizi  ai  sensi  della  L.  241/90  per
l'acquisizione  di  tutti  i  pareri  sul  progetto  definitivo,  comprendenti  i  due  stralci  di  cui  sopra,
dell'importo complessivo di €. 5.500.000,00

· con  deliberazioni  C.C.  n°  13  del  15.04.2014  e  n°  44  del  18.07.2014,  si  è  provveduto  ad
approvare il progetto definitivo dell'intervento, ai sensi dell'art. 16 comma 3 della L.R. 13/2001

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 133 del 28/07/2015 - Pagina 1 di 3

Determina n. 1155 del 28/07/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1155 del 28/07/2015 - Pagina 1 di 4



e  art.  12  del  DPR  327/2001,  dell'importo  complessivo  di  €.  5.500.000,00,  dando  atto  della
contestuale adozione di variante urbanistica al vigente pdf per le aree interessate dal progetto,
e della dichiarazione di pubblica utilità dell'opera; 

· con  determinazione  dirigenziale  n°  246  del  16.02.2015,  si  è  provveduto  ad  approvare  il
progetto  esecutivo  stralcio  dell'intervento  a  monte  del  Canale  San  Marco,   redatto  dal  RTP
progettista  con  capogruppo  Hydrodata,  dell'importo  complessivo  di  €.  3.000.000,00,  e  ad
indire gara d'appalto, mediante procedura aperta,  per l'esecuzione dei lavori, da  aggiudicare
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. n°
163/2006, per l'importo dei lavori a base di gara pari ad €. 1.952.694,16, oltre ad €. 17.803,74
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

· con  determinazione  dirigenziale  n°  891  del  04.06.2015  si  è  provveduto,  a  seguito
dell'espletamento  della  gara,  ad  aggiudicare  definitivamente  gli  stessi  lavori  all'impresa  De
Biasi  Giuseppe  con  sede  in  Contrada  Cacapentima  in  Laterza  (TA)  –   C.F.
DBSGPP56S10E469N P.  Iva  00814000733,   per  un  importo  lavori  pari  ad  €.  1.894.113,34,
oltre  €.  17.803,74  per   oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale  di  €.
1.911.917,08, il tutto oltre IVA come per legge;

Considerato  che,  a  seguito  della  predetta  aggiudicazione,  si  è  provveduto  ad  acquisire  il
parere definitivo dell'Autorità di Bacino della Puglia sui miglioramenti e gli ampliamenti al progetto
esecutivo, introdotti dalla ditta aggiudicataria (prot. n°10586 del 23.07.2015, acquisito al Protocollo
dell'Ente in data 24/07/2015 n° 26474);

Ritenuto, pertanto, di provvedere ad  approvare  i  miglioramenti   e  gli  ampliamenti  al  progetto
esecutivo dei lavori in oggetto, comunque compresi nell'importo di gara, come da offerta tecnica
presentata  in  sede  di  gara,  che  è  depositata  agli  atti  d'ufficio  e  che  qui  si  intende  riportata
integralmente, anche se non materialmente allegata, per essere parte integrante e sostanziale del
presente atto.

Visto il D. Lgs. N° 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il  D. Lgs. n° 163/2006
Visto il D.P.R  207/2010
Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare i miglioramenti  e gli ampliamenti al progetto esecutivo dei lavori in oggetto,
approvato  con  determinazione  dirigenziale  n°  246  del  16.02.2015,  comunque  compresi
nell'importo  di  gara,  introdotti  dalla  ditta  aggiudicataria  De  Biasi  Giuseppe  con  sede  in
Laterza  (TA),  come  da  offerta  tecnica  dalla  stessa  presentata  in  sede  di  gara,  che  è
depositata  agli  atti  d'ufficio  e  che  qui  si  intende  riportata  integralmente,  anche  se  non
materialmente allegata, per essere parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. La  presente  determinazione  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa,  sarà  inserita  nella  raccolta  degli  atti  di  questo  Ente  ed  affissa  all'Albo
Pretorio on-line per 15 gg. Consecutivi.

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 133 del 28/07/2015 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1155 del 28/07/2015 - Pagina 2 di 4



Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 133 del 28/07/2015 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1155 del 28/07/2015 - Pagina 3 di 4



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Interventi di messa in sicurezza di vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico del territorio di Massafra
- Delibera G.R. n° 2372 del 01.12.2009 - cup  C27B15000000002 - cig. 6095607E03 -  Approvazione
miglioramenti e gli ampliamenti al progetto esecutivo, introdotti dalla ditta aggiudicataria in fase di gara

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott. Simeone Simone

Il 30/07/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1155 del
28/07/2015.

30/07/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1155 del 28/07/2015 - Pagina 4 di 4




